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ÚVOD

Díky obdivuhodnému přístupu některých mých učitelů mám již od střední školy vřelý

vztah k historii. Výuka dějepisného učiva na základní škole ve mně nezanechala hlubší

dojem ani valné množství znalostí. Mým cílem je, aby mí budoucí žáci dostali možnost

nadchnout se pro historii už na prvním stupni.

Do učiva 4. a 5. ročníku základní školy se zařazuje ve velké míře regionální tematika,

proto jsem se ve své práci zaměřila na blízké okolí místa mého předpokládaného

pedagogického působení. Tímto místem je město Karlovy Vary.

Vždy mne fascinovala doba středověku především svou odlišností ve způsobu života

oproti dnešním dnům. Centrem středověkého života byly hrady. Proto jsem se

orientovala právě na život na hradě a v podhradí. A Karlovým Varům nejbližším a

zároveň podle mne nejvíce okouzlujícím hradem je Loket.

Ráda bych, aby se žáci mé budoucí třídy seznamovali s vlastivědným učivem poutavou

formou, aby si k historii vybudovali kladný vztah a zároveň si zapamatovali důležitá

fakta z naší minulosti. Také bych chtěla, aby pochopili propojenost jednotlivých sfér

lidského života.

Jak úchvatně vystihl jeden ze žáků páté třídy, který se účastnil realizace didaktické části

mé diplomové práce: „O naší historii by měl vědět každý Čech. Je velmi důležité vědět o

naší minulosti, jinak velké činy zůstanou zapomenuty.“Ráda bych žáky vedla k úctě

k naší vlasti a k respektu ke kulturnímu i přírodnímu bohatství.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, teoretickou a didaktickou.

V úvodu teoretické části popisuji znak města Lokte. Následuje mimo jiné shrnutí

zásadních historických informací o Loketsku od pravěku až po současnost. Mým cílem

je zachytit zde vývoj mnou vybrané lokality. Teoreticky se zabývám také životem lidí

v době středověku.

V didaktické části se pak věnuji možnostem využití konkrétních historických poznatků.

Předkládám návrh dvou tematických částí. V první se jedná o projektovou výuku, kdy

vlastivědné učivo propojuji s látkou dalších předmětů běžných na prvním stupni

základní školy. Obsahem druhé tematické části je vlastivědná vycházka. Obě tyto
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výukové metody jsou metodami aktivizačními a zakládají se na uceleném poznávání

učiva.

Didaktická část této diplomové práce je autorským dílem, které jsem zpracovala na

základě předchozích zkušeností s dětmi ve věku prvního stupně, a k jednotlivým

nápadům mne inspirovaly invence některých učitelů, se kterými jsem se měla tu čest

setkat během svého života.

Podkladem pro napsání mé práce mi byla regionální literatura spolu s dalšími

odbornými publikacemi a zdroji.

Doufám, že má práce vnese nadšení do výuky vlastivědy žákům i učitelům a zároveň se

stane inspirací pro studenty pedagogické fakulty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZNAK MĚSTA LOKTE

Znak města Lokte má tvar štítu. Horní polovina má červenou barvu. V dolní polovině

se nachází stříbrná městská hradba s cimbuřím. Uprostřed hradby je černá brána a nad

ní červené pětilisté růže, každá se stříbrným pruhem uprostřed a třemi černými body na

něm. V horní polovině štítu můžeme vidět doprava obrácenou v lokti ohnutou obrněnou

stříbrnou paži. Ta svírá napřažený stříbrný meč, který svým hrotem směřuje do levého

horního rohu štítu. Štít nese štítonoš, kterým je stříbrný lev s otevřenou tlamou a

vyplazeným jazykem. Štít drží levou přední tlapou a zadními tlapami. Lvův ocas je

stočen k levému hornímu rohu štítu. V pravé tlapě lev drží stříbrný klíč.1.2

(Obrázek č.1)

1Obecně závaznou vyhláška o znaku města Lokte a o jeho užívání vydalo město Loket v souladu
s ustanovením § 16 odst. 1 zákona ČNR č.367/1990 Sb. O obcích ve znění zákona č.439/1991 Sb., zákona
č.485/1991 Sb., zákona č. 553/1991 Sb., zákona č. 302/1990 Sb., zákona č. 68/1993 Sb.
2 Městský úřad LOKET [online].[cit. 2012-06-15] Dostupné
z: mu.loket.cz/?part=attachment&mode=3&attachment_id=7945
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2 HISTORIE MĚSTA LOKTE

2.1 POČÁTKY MĚSTA

Dnešní město Loket se rozprostírá v meandru řeky Ohře. Jak trefně a poeticky píší F.

Kašička a B. Nechvátal ve své knize Loket:„Zalesněné, skalnaté vrchy tvoří

mnohotvárný přírodní rámec staletému lidskému dílu, který specifický charakter a

přitažlivost prostředí násobí. Více než u kteréhokoliv z našich měst se toto sepětí

s okolní přírodou uplatňuje téměř na každém kroku historickým jádrem městečka na

skalnatém ostrohu, pevně spojeného s okolní krajinou pouze úzkou šíjí.“3

Stejní autoři vysvětlují vznik názvu tohoto pozoruhodného města takto: „Na vytváření

dnešní členité romantické tváře horního Poohří se podílely milióny let tektonického

neklidu a katastrof. Různé třetihorní tektonické posuny, které střídaly období tropických

veder, vytvořily příkop Ohře, v němž začala řeka vybrušovat své koryto. Ve

čtvrtohorních ledovcových dobách byla pak již celková tvářnost krajiny podobná

dnešní. Hluboké zářezy v žulových masívech Poohří vznikaly erozí, usnadňovanou

trhlinami v horninách. Někde však stála v cestě jednotlivá skaliska, která řeka

nezdolala. Tak tomu bylo i v místech, kde se dnes vypíná loketský hrad. Tvrdý žulový

masív donutil řeku ostře změnit směr toku k západu a obejít nepravidelný kamenitý

kužel, takže vznikla charakteristická smyčka - loket řeky, na němž později vzniklo město,

jehož jméno je odvozeno od tohoto přírodního útvaru.“

4 Také V. Vlasák a E. Vlasáková

se v knize Dějiny města Lokte zmiňují o tom, že podobnost územního útvaru, jenž je

vymezen meandrem Ohře, zapříčinila, že patrně již první osídlenci pojmenovali místo

jako Loket.5 A autoři ještě dodávají: „Ačkoliv historická a onomastická věda uvažovala

i o dalších možných výkladech vzniku tohoto toponyma, inspirativní analogie mezi

výrazným krajinným útvarem a částí lidského těla se zde jeví jako nejlogičtější a

nejvěrohodnější. K této interpretaci přispívá výrazně i skutečnost, že obsahový význam

názvu Loket je v obou historických národních jazycích, tedy v češtině a němčině, a

rovněž po dlouhou dobu u nás užívané latině, stejný, a ve všech případech se jedná o

pouhý překlad jednoho významu.“6

3KAŠIČKA, František; NECHVÁTAL, Bořivoj. Loket. Praha: Odeon, 1983, s. 7.

4Tamtéž, s. 7-8.
5VLASÁK, Vladimír; VLASÁKOVÁ, Eva. Dějiny města Lokte. Loket: Město Loket, 2004, s. 4
6Tamtéž, s. 4.
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Český název Loket se začal objevovat od roku 1234. Latinské pojmenování Cubitus pak

v roce 1237, a nakonec německé slovo Elbogen roku 1239. Zpočátku se literární

prameny zmiňují o Lokti pouze v souvislosti s hradem, teprve později mluví o městu

Loket, které vzniklo z podhradí Lokte.7

Nejstarší osídlení v oblasti horního Poohří proběhlo nejspíš ve starší a střední době

kamenné. O tomto faktu vypovídají nálezy drobných, silně omletých křemencových

úštěpů, které dle tvaru a techniky opracování svědčí o osídlení lidmi neandertálského

typu. Tyto úštěpy byly objeveny například v Tašovicích - ve Starém Lokti, který byl

vzdálen 4,5 kilometru severovýchodně od dnešního Lokte. V knize Loket se dále autoři

zmiňují o možnosti osídlení přímo v místě dnešního Lokte ve střední době kamenné.

Svou hypotézu obhajují faktem, že lidé v mezolitu zakládali svá sídliště na vyvýšených

místech a skalnatých útesech s prudkými stěnami spadajícími do údolí řek. A těmto

kritériím tato oblast přesně odpovídá.

8

2.2 SLOVANÉ NA ÚZEMÍ DNEŠNÍHO LOKTE

Je velmi pravděpodobné, že místo, které dnes známe jako město Loket, fungovalo již od

počátku slovanského osidlování jako strážné hradiště. Z něj se poté, jak již bylo


[…]


při dramatizaci pověsti během projektu. V tuto chvíli máme tu čest setkat se

s loketským strašidlem osobně. Žije v jedné z kobek hradního vězení. Řekneme si o

tom, že tyto prostory skutečně po dlouhá léta fungovali jako vězení. Budeme se bavit o

tom, jaké činy jsou v dnešní době považovány za trestné a jaké druhy trestů se za ně

ukládají. Následuje prohlídka několika pater kobek, které slouží jako muzeum tortury,

neboli útrpného práva. Uvidíme zde mučící nástroje i pohyblivé figuríny představující

vězně.
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8.3.8 SÍLA STROMŮ

Dnešní den byl plný zážitků. Proto je třeba zklidnit naši mysl. Takto motivuji žáky před

naší poslední zastávkou, kterou budou památné stromy rostoucí v blízkosti školy. Jsou

jimi dva břečťany popínavé. Na informační tabuli se dočteme, že jeden z nich dosahuje

výšky 11,5 metrů a druhý 8,5 metrů. S žáky si vyzkoušíme působení pozitivní energie

stromů na náš organismus ve chvíli, kdy se stromu dotýkáme, ale i v okamžiku, kdy si

strom jen pozorně prohlížíme. Diskuse se bude zabývat otázkou, zda mají stromy a jiné

rostliny duši a zmíníme se o nutnosti podílet se na zachování krás přírody, a to nejen

v okolí Lokte. Každý žák se s námi také podělí o svůj vlastní oblíbený způsob relaxace.

8.3.9 NÁVRAT DO ŠKOLY

Nabiti energií a plni dojmů a nových vědomostí se vrátíme zpět do školy, kde budeme

reflektovat jednotlivé úkoly i vycházku jako celek.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat historii mému srdci blízkého města Loket.

Zaměřila jsem se zejména na nejvýznamnější památku města - hrad Loket. Také jsem

vybrala osobnosti související s Loktem, které se těší významu v různých oblastech

lidské činnosti. Dále jsem se soustředila na pověsti Loketska, u kterých považuji za

vhodné, aby je děti z Lokte a blízkého okolí znaly. Sesbírané informace o Lokti jsem

poté chtěla aplikovat při práci se žáky prvního stupně základní školy. Tento cíl jsem

splnila při realizaci mnou vymyšleného projektu, který jsem zaměřila zejména na dobu

středověku. Také jsem připravila vycházku, kterou by bylo vhodné využít v návaznosti

na uskutečnění projektu. Dalším mým záměrem bylo vystihnout podstatné znaky života

lidí ve středověku a následně je uplatnit v didaktické části práce.

Cíle považuji za splněné. Hlavní přínos své práce spatřuji v možnosti vyzkoušet si

tvorbu projektu a jeho následné provedení v praxi. Utvrdila jsem se v přesvědčení, že

zařazení regionálního učiva na prvním stupni má nesmírný význam a že i teoretické

poznatky jsou pro děti lépe vstřebatelné, podá-li je učitel v regionálním kontextu. Sama

jsem se při práci s literaturou i díky mnohdy obdivuhodným znalostem dětí dozvěděla

cenné nové informace týkající se Lokte. Také jsem si uvědomila, že i přes vyšší časovou

náročnost kladenou na učitele má smysl zařazovat do výuky vlastivědy metody jako je

projekt či vycházka. Mile mne také překvapilo značné nadšení žáků při zařazení pro ně

nezvyklých technik dramatické výchovy.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá historií města Loket. Nabízím v této práci možnosti využití

informací o Lokti při výuce na 1. stupni základní školy. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část didaktickou. Teoretická část je zaměřena na historický vývoj Lokte,

osobnosti a pověsti tohoto malebného města a na vytyčení podstatných znaků

středověkého života. V didaktické části jsou předloženy návrhy na konkrétní využití

informací z teoretické části pro účely 1. stupně ZŠ. Zpracovala jsem na dané téma

jednodenní projekt a vycházku.

SUMMARY

This thesis describes the history of town Loket. In the thesis I offer possibilities of using

informations about town Loket in 1st degrese elementary education. The work is

dividend into theoretical and didactic part. The theoretical part focuses on the historici

development of Loket, its famous personalities, on legends of this picturesque town and

on identification of Essentials elements of medieval life. In the didactic part there are

proposals for concrete use of informations from the theoretical part for the purposes of

1st degrese elementary education. I elaborated a one-day project and a walking tour on

this theme.
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Obrázek 2: Hrad Loket
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Obrázek 3: Části hradu Loket
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Obrázek 4: Karel IV.
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Obrázek 5: Johann Wolfgang Goethe
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Obrázek 6: Karl Hermann Frank

Zdroj: http://www.loket.cz/?article_id=6939

Obrázek 7: Štrakakal

Zdroj: DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Za strašidly na hrady a zámky. Praha:
Euromedia Group, k. s. – Ikar, 2005. ISBN 80-249-0593-0, s. 135.
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Obrázek 8: Žáci při dramatizaci pověsti o Štrakakalovi

Zdroj: vlastní fotografie
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Obrázek 9: Trubadúrská píseň žáků 5. ročníku ZŠ Loket

Zdroj: vlastní fotografie

VII

Obrázek 10: Písemné hodnocení realizovaného projektu, žák 5. ročníku ZŠ Loket

Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 11: Doubí – Svatošské skály - Loket

Zdroj: DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Za strašidly na hrady a zámky. Praha:
Euromedia Group, k. s. – Ikar, 2005. ISBN 80-249-0593-0, s. 136.
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Obrázek 12: Mapa města Lokte

Zdroj: infocentrum města Loket
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