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Studenti učitelství 1. stupně si témata svých diplomových prací většinou vybírají podle toho,

ke kterému předmětu si během svého studia vytvoří nejhlubší vztah. Eva Pazdiorová je jednou

z těch, která se nechala unést atraktivitou dějepisného učiva a nadchla se pro vlastivědu.

Potěšující také je, že si Eva uvědomuje, jak významnou motivační roli představuje ve škole

učitel, a jako cíl své pedagogické kariéry si stanovila, cituji: „aby mí budoucí žáci dostali

možnost nadchnout se pro historii už na prvním stupni“. A jelikož se diplomantka velice

dobře orientuje v problematice didaktiky vlastivědy a je si vědoma významu regionálních

dějin pro vlastivědnou výuku, vybrala si jako téma své diplomové práce didaktické

zpracování životu na středověkém hradě na příkladu hradu Loket.

Jak je u prací tohoto typu zvykem, je rozčleněna na dvě stěžejní části, teoretickou a

didaktickou. V té teoretické podnikla studentka exkurz jednak do historie města a hradu

Lokte, jednak do života na středověkém hradě obecně. V prvních kapitolách seznamujme

čtenáře se znakem města Loket, s historií tohoto místa od počátků města až do současnosti,

samostatnou kapitolu věnuje historii loketského hradu, významným regionálním osobnostem

a lokálním pověstem. Vychází z víceméně relevantní literatury, která se historii Lokte věnuje,

používání různých letáků však není pro odbornou práci právě nejvhodnější. U prezentace

významných osobností oceňuji, že autorka neuvádí obecně známé skutečnosti, ale omezuje se

na regionální souvislosti, na vystižení významu osobnosti pro daný region. Je však škoda, že

vždy vychází pouze z jednoho zdroje, vždyť o Karlu IV. či J. W. Goethovi toho bylo napsáno

tolik. Naopak v kapitole věnované životu na středověkém hradě diplomantka prokázala

poměrně slušnou orientaci v současné medievistické literatuře a dokázala vybrat z velkého

množství informací ty, které mohou být účelně využity při výuce na 1. stupni ZŠ.

První část je klasickou kompilací, kdežto v didaktické sekci měla studentka prostor pro

prezentaci vlastních didaktických nápadů. Ve výsledku se omezila na návrh projektu a

vlastivědné vycházky. Po teoretickém úvodu k projektovému vyučování následuje líčení

projektového dne, který Eva prožila se žáky 5. třídy Základní školy Loket. Je naprosto zjevné,

že Eva projekt výborně zvládla a prokázala své pedagogické nadání, vše měla kvalitně

připravené, vhodně reagovala na situace ve třídě, žáci byli aktivitami nadšení. Po přečtení

návrhu vlastivědné vycházky, která na rozdíl od projektu ještě nebyla realizována, je čtenář,

natož oponent, poněkud zklamán. Očekává totiž ještě něco více, ještě nějaké invenční nápady,

úkoly či pracovní listy, avšak vlastivědnou vycházkou diplomová práce končí. Předpokládám,

že studentka již pravděpodobně neměla dostatek času, aby didaktickou část více rozšířila.

Škoda.

Po formální stránce předkládaná diplomová práce trpí ledabylostí. Nedostatečná svědomitost

je zjevná jak na četných pravopisných chybách a překlepech, tak na poznámkovém aparátu.

Stylisticky je autorka poměrně zdatná, vyvarovat se však měla různých familiárních či

hovorových výrazů.

Svou diplomovou prací Eva Pazdiorová prokázala své pedagogické nadání i historické

nadšení, čili dva zásadní pilíře výuky vlastivědy. Její diplomovou práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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